
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO IV nº. 538 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  29 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 01 DE 04

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
RENATA DANTAS LAMIN
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
ROGÉRIO KENDI MORIZAKI-
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO
DECRETO Nº. 139/GP/21, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
Declara Facultativo o Ponto nos órgãos da Administração Pública 
Municipal na data em que menciona e dá outras providências.

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima do 
Sul, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que, nos termos da Lei Federal nº 662, de 6 de 
abril de 1949, na redação dada pela Lei Federal nº 10.607, de 
19 de dezembro de 2002, é feriado nacional o dia 2 de novem-
bro, dedicado ao Dia de Finados; 

CONSIDERANDO que o Governo do Estado, através do Decreto 
“E” nº. 105, de 20 de outubro de 2021, declarou ponto faculta-
tivo nos órgãos da Administração Pública do Estado na data de 
1º de novembro de 2021, segunda-feira;

CONSIDERANDO a necessidade de interação entre os Órgãos do 
Município com os Órgãos da Administração Estadual,

DECRETA:

Art. 1º.	Fica declarado Ponto Facultativo nos órgãos da Admi-
nistração Pública Municipal no dia 1º de novembro de 2021, 
segunda-feira, data que antecede ao feriado nacional do Dia 
de Finados.

Art. 2º.	Os serviços essenciais que, por sua natureza, não pos-
sam sofrer descontinuidade funcionarão normalmente.

Art. 3º.    O expediente voltará ao normal na quarta-feira, dia 
03 de novembro de 2021. 

Art. 4º.	Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

	 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA
 DO SUL, MS, em 29 de outubro de 2021.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 070/2021

EXTRATO DO CONTRATO 088/2021

PARTES:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL
	 SÉRGIO DA COSTA ALVARES ME

OBJETO:O presente contrato tem por objeto, na forma e con-
dições abaixo referidas, o FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ESTRUTURAMENTO 
DE REDE DE DADOS E VOZ PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE FÁTIMA DO SUL/MS, conforme especificações cons-
tantes do Edital do Pregão Presencial nº. 029/2021.

PRAZO:	 12 (doze) meses.

VALOR:	 O valor global estimado é de R$ 108.684,00 (cento e 
oito mil seiscentos e oitenta e oito reais) para o fornecimento 
das peças e execução total dos serviços.

DOTAÇÃO:10.301.0016.2.019 Manutenção das Atividades do 
Programa de Informatização da APS
3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0014 Material de Consumo
3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0014 Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica

DATA:28/10/2021

FORO:Fátima do Sul, MS.

ASSINATURAS:Ilda Salgado Machado, Prefeita Municipal; Sérgio 
da Costa Alvares, representante da Contratada; e, as testemu-
nhas: Dionathan Pereira dos Santos e Rodrigo Silva Garib

PORTARIA Nº. 280/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

Exonera a Servidora que Menciona e  dá  outras providências.                                                                          

             ILDA SALGADO MACHADO,  Prefeita Municipal 
de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 

LICITAÇÃO

PORTARIAS



ANO IV nº. 538 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  29 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 02 DE 04
atribuições que lhe confere o inciso V  e VII, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

 Art.1º.EXONERAR, a pedido a Servidora  Pública  Municipal 
do quadro Comissionados, Srª.: IUNA TAMIRES MOREIRA, 
ocupante do cargo de Assessor de Secretaria II, Símbolo – DAS-
103.

Art.2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação e/
ou afixação, com efeito retroativo à 28.10.2021.
	
              GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL – MS, aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano 
de dois mil e vinte e um (26.10.2021).

ILDA  SALGADO  MACHADO
                                            Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 281/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

Concede Licença Maternidade a Servidora que menciona e dá 
outras providências.
             
            ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica 
do Município,    

  R E S O L V E:

Art.1º- CONCEDER, Licença Maternidade de 180 (cento e 
oitenta) dias à Servidora Pública Municipal do 
quadro efetivos Srª.: BÁRBARA CASTILHO 
DEFENDI CORDEIRO, Matricula: 3561/01, Lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Esportes, 
Cultura e Turismo - SEMECT, nos Termos do Artigo 
172 da Lei Complementar nº. 006 de 03.09.1990, 
no período de.: 01.10.2021 à 29.03.2022. 

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e ou/afixação, com efeito retroativo à 01.10.2021.

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL – MS, aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano 
de dois mil e vinte e um (29.10.2021).

ILDA  SALGADO  MACHADO

                                              Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 282/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

Concede Licença Maternidade a Servidora que menciona e dá 
outras providências.
             
            ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica 
do Município,
 
R E S O L V E:

Art.1º- CONCEDER, Licença Maternidade de 120 (cento 
e vinte) dias à Servidora Pública Municipal do 
quadro Contratados Srª.: BÁRBARA CASTILHO 
DEFENDI CORDEIRO, Matricula: 3561/02, Lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Esportes, 
Cultura e Turismo - SEMECT, nos Termos do Artigo 
172 da Lei Complementar nº. 006 de 03.09.1990, 
no período de.: 01.10.2021 à 28.01.2022. 

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e ou/afixação, com efeito retroativo à 01.10.2021.

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL – MS, aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano 
de dois mil e vinte e um (29.10.2021).

LDA  SALGADO  MACHADO
                                      Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 302/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   ALESSANDRA GARCIA DE MAURO (CONTRATADA) 	  
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de ASSISTENTE 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, aprovado no Processo Seletivo PC/MS 
CONCURSOS nº 001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 10 dias.
DOTAÇÃO: 12.361.0006.2.021 – Manutenção das Atividades 
da Ed. Infantil
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1.100,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
ALESSANDRA GARCIA DE MAURO  – CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS - Procurador 
Geral do Município.
DATA: 01/09/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 303/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   CLAUDINEY DOS SANTOS (CONTRATADO) 	 
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL, aprovado no Processo Seletivo PC/MS CONCURSOS nº 
001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 12 meses
DOTAÇÃO: 04.122..0002.2.010 – Manutenção das Atividades 
da SEGESP
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1.100,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
CLAUDINEY DOS SANTOS  – CONTRATADO; BRUNO 
HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS - Procurador Geral do 
Município.
DATA: 01/09/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 304/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   ANGELA OLIVEIRA BUENO (CONTRATADA) 	 
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de ASSISTENTE 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, aprovado no Processo Seletivo PC/MS 
CONCURSOS nº 001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 10 dias.
DOTAÇÃO: 12.361.0006.2.021 – Manutenção das Atividades 
da Ed. Infantil
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1.100,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
ANGELA OLIVEIRA BUENO  – CONTRATADA; BRUNO 
HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS - Procurador Geral do 
Município.
DATA: 01/09/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 305/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   HELLEN SOUZA COELHO (CONTRATADA) 	  
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de INSPETOR DE 
ALUNOS, aprovado no Processo Seletivo PC/MS CONCURSOS nº 
001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 17 dias.
DOTAÇÃO: 12.361.0006.2.017 – Manutenção das Atividades 
da SEMECT
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1.100,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
HELLEN SOUZA COELHO  – CONTRATADA; BRUNO 
HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS - Procurador Geral do 

EXTRATOS DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL



Município.
DATA: 01/09/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 306/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   INGRIDI DE SOUZA SANTOS (CONTRATADA) 	  
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de ASSISTENTE 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, aprovado no Processo Seletivo PC/MS 
CONCURSOS nº 001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 10 dias.
DOTAÇÃO: 12.361.0006.2.021 – Manutenção das Atividades 
da Ed. Infantil
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1.100,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
INGRIDI DE SOUZA SANTOS – CONTRATADA; BRUNO 
HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS - Procurador Geral do 
Município.
DATA: 01/09/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 307/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   IZABELA FERNANDES DE AZAMBUJA (CONTRATADA) 
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de MÉDICO DO 
E.S.F., aprovada no Processo Seletivo PC/MS CONCURSOS nº 
001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 05 meses e 02 dias.
DOTAÇÃO: 0.301.0016.2.054 – Manutenção do Programa 
Saúde da Família
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 14.213,97MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante;  
IZABELA FERNANDES DE AZAMBUJA – CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS - Procurador 
Geral do Município.
DATA: 01/09/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 308/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   JOICE VITORIA NASCIMENTO SOARES 
(CONTRATADA) 	  
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de ASSISTENTE 
DE TRANSPORTE ESCOLAR, aprovado no Processo Seletivo PC/
MS CONCURSOS nº 001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 17 dias.
DOTAÇÃO: 12.361.0006.2.017 – Manutenção das Atividades 
da SEMECT
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1.100,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
JOICE VITORIA NASCIMENTO SOARES  – CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS - Procurador 
Geral do Município.
DATA: 01/09/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 309/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   JOSI BRITO DA SILVA (CONTRATADA) 	  
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de ASSISTENTE 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, aprovado no Processo Seletivo PC/MS 
CONCURSOS nº 001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 10 dias.
DOTAÇÃO: 12.361.0006.2.021 – Manutenção das Atividades 
da Ed. Infantil
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1.100,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 

JOSI BRITO DA SILVA  – CONTRATADA; BRUNO HENRIQUE 
CAETANO DOS SANTOS - Procurador Geral do Município.
DATA: 01/09/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 310/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   KAROLINY CRISTINA CARDOSO LOPES  
(CONTRATADA) 	  
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de ASSISTENTE 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, aprovado no Processo Seletivo PC/MS 
CONCURSOS nº 001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 10 dias.
DOTAÇÃO: 12.361.0006.2.017 – Manutenção das Atividades 
da SEMECT
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1.100,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
KAROLINY CRISTINA CARDOSO LOPES  – CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS - Procurador 
Geral do Município.
DATA: 01/09/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 311/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   LUAN VILHALVA LEITE (CONTRATADO) 	  
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de TRABALHADOR 
BRAÇAL, aprovado no Processo Seletivo PC/MS CONCURSOS nº 
001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 12.361.0006.2.017 – Manutenção das Atividades 
da SEMECT
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1.100,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
LUAN VILHALVA LEITE – CONTRATADA; BRUNO 
HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS - Procurador Geral do 
Município.
DATA: 09/09/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 312/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	 MARCIA ELOISA SEGUNDO (CONTRATADA) 	 
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de MERENDEIRA, 
aprovado no Processo Seletivo PC/MS CONCURSOS nº 001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 17 dias.
DOTAÇÃO: 12.361.0006.2.017 – Manutenção das Atividades 
da SEMECT
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1.100,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
MARCIA ELOISA SEGUNDO - CONTRATADA; BRUNO 
HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS - Procurador Geral do 
Município.
DATA: 16/09/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 314/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	   MARILUCI FERNANDES DA CRUZ (CONTRATADA) 	  
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de 
TRABALHADORA BRAÇAL, aprovado no Processo Seletivo PC/
MS CONCURSOS nº 001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 12.361.0006.2.017 – Manutenção das Atividades 
da SEMECT
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1.100,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
MARILUCI FERNANDES DA CRUZ; BRUNO HENRIQUE 

ANO IV nº. 538 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  29 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 03 DE 04



CAETANO DOS SANTOS - Procurador Geral do Município.
DATA: 16/09/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 315/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	 NADIA VERONICA GYORFI DOS SANTOS 
(CONTRATADA) 	  
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de PROFESSORA, 
aprovado no Processo Seletivo PC/MS CONCURSOS nº 001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 03 meses e 17 dias.
DOTAÇÃO: 12.361.0006.2.021 – Manutenção das Atividades 
da E.M.
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 2.200,17/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
NADIA VERONICA GYORFI DOS SANTOS - CONTRATADA; 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS - Procurador 
Geral do Município.
DATA: 01/09/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL Nº 316/2021
PARTES: Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS 
(Contratante)
	 NATIELLY SOUZA MACHADO (CONTRATADA) 	  
OBJETO: Contratação de pessoal para o cargo de MONITOR DE 
PROGRAMAS SOCIAIS, aprovado no Processo Seletivo PC/MS 
CONCURSOS nº 001/2020.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 1.111 de 27 de fevereiro de 2013
PRAZO: 12 meses.
DOTAÇÃO: 08.122.0021.2.067 – Manutenção das Atividades 
da SEMAS
                     31.90.11.00 – Pessoal Civil
VALOR: R$ 1.100,00/MENSAL
ASSINATURAS: ILDA SALGADO MACHADO – Contratante; 
NATIELLY SOUZA MACHADO - CONTRATADA; BRUNO 
HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS - Procurador Geral do 
Município.
DATA: 01/09/2021
FORO: Fátima do Sul – MS

ANO IV nº. 538 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  29 DE OUTUBRO DE 2021 PÁGINA 04 DE 04


		2021-10-29T21:57:51-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




